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بـــا مصوبه دیروز نمایندگان مجلس درخصوص افزایش ســـن 
بازنشســـتگی، بخش بزرگی از فضای رســـانه ای کشور و حتی 
گفت وگوهای کف جامعه به این امر اختصاص یافت. واقعیت 
این است که سخن گفتن از افزایش سن بازنشستگی در اغلب 
کشـــورها بااحتیاط صورت می گیرد و مقاومت های اجتماعی نیز برای افزایش ســـن 
بازنشستگی معمولا وجود دارد. اما مساله ای که باید بدان توجه داشت، این است 
آن طور که در ادامه می آید، وضعیت صندوق های بازنشســـتگی کشـــور )به جز دو تا 
ســـه صنـــدوق از 18 صنـــدوق موجود( طوری اســـت که بدون اصلاحات اساســـی، 
یشـــه  پایـــداری مالـــی آنهـــا در آینـــده نزدیک غیرممکن خواهـــد بود. این اتفاق که ر
در سیاســـتگذاری غلـــط حوزه رفاه اجتماعی و همچنیـــن چالش ها و گرفتاری های 
اقتصادی کشـــور دارد، به نقطه ای رســـیده که نمی توان نســـبت به آن بی توجه بود. 
حال، شاغلان فعلی و بازنشستگان آینده باید بین منافع کوتاه مدت و بلندمدت خود 
یکی را انتخاب کنند. پرواضح است که افزایش سن بازنشستگی و سنوات اشتغال 
گر افراد بدانند که درصورت عدم انجام  چندان هم برای افراد خوشایند نیست اما ا
اصلاحات، ممکن است صندوق های بازنشستگی به مرحله ورشکستگی برسند، 
هر انسان منصفی خواستار اعمال اصلاحات برای جلوگیری از وقوع بحران در آینده 
خواهد شـــد. این مســـیری اســـت که به جز برخی کشورهای نفتی و تعداد محدودی 
یج اعمال شـــده است. در  کشـــورهای غیرنفتی، از گذشـــته در اغلب کشـــورها به تدر
ایران شـــوربختانه دولت ها با اتکا به درآمدهای نفتی، با وجود افزایش ســـن امید به 
زندگی، نه تنها اقدامی برای اصلاح ســـن بازنشســـتگی نکرده، بلکه با صدور مجوز 
بی رویه بازنشستگی های پیش از موعد، هزینه اصلاح در نظام بازنشستگی کشور 
را بســـیار گران و ســـنگین کرده اند. اما نقدی که برخی منتقدان به طرح اخیر مجلس 
وارد می کنند، شـــیب تند اصلاحات ســـن بازنشســـتگی است. منتقدان می گویند در 
پله های انتهایی یعنی پله های چهار و پنج یکباره شیب افزایش سن بسیار شدیدتر 
شده و این اصلاحات می توانست در مقاطع زمانی مختلف مطرح شود. به هرحال 
درخصوص لزوم اصلاحات در صندوق های بازنشستگی اجماع وجود دارد اما در 

جزئیات تفاوت دیدگاه ها کاملا آشـــکار است. 

   با قانون جدید چه اتفاقی خواهد افتاد؟ 
براســـاس بنـــد »خ« الحاقـــی به ماده ۲۹ لایحه برنامـــه هفتم، مجلس مصوب کرده 
ی صندوق های بازنشستگی و تقویت توان صندوق ها  که به منظور کاهش ناتراز

تکالیف زیر در قوانین بازنشســـتگی کشور اعمال شود. 
آنطور که در جدول آمده اســـت، با قوانین جدید، بیمه پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ ســـال 
ســـابقه خدمت دارند، چیزی به ســـنوات اشتغال   شـــان برای بازنشستگی اضافه 
نمی گردد. در پله دوم بیمه پردازانی قرار دارند که ۲۵ تا ۲۸ ســـال ســـابقه خدمت 
دارند، به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی دو ماه اضافه 
گر فردی ۲۵ سال بیمه پرداخت کرده باشد،  می گردد. با این حساب، در این پله ا
تا رسیدن به ۳۰ سال پرداخت بیمه، سالانه دو ماه به مدت زمان سنوات اشتغال 
ی به ۳۰ سال و 1۰ ماه خواهد رسید. در پله  ی افزوده شده و کل زمان خدمت و و
ســـوم آمده اســـت  بیمه پردازانی که ۲۰ تا ۲۵ ســـال سابقه خدمت دارند به سنوات 
اشتغال  شان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی سه ماه اضافه می گردد. با این 
گر فرضا فردی تا حالا ۲۰ ســـال ســـابقه پرداخت بیمه داشـــته باشـــد، تا  حســـاب، ا
ی افزوده شـــده و تعداد  رســـیدن به ۳۰ ســـال حدود ۳۰ ماه به ســـنوات اشـــتغال و
ی به ۳۰ ســـال و ۳۰ ماه یا  ۳۲.۵ ســـال   ســـال های پرداخت بیمه تا بازنشســـتگی و
خواهـــد رســـید. در پلـــه چهارم آمـــده اســـت  بیمه پردازانی که مطابـــق قوانین 1۰ تا 
۲۰ ســـال ســـابقه خدمت دارند به ســـنوات اشـــتغال آنان به ازای هر ســـال تا زمان 
گر کف ســـنوات اشتغال این  بازنشســـتگی چهارماه اضافه می گردد. به عبارتی، ا
یم، تا رسیدن به سنوات اشتغال به ۳۰ سال حدود ۸۰  گروه را 1۰ سال در نظر بگیر
ی  ی و ی افزوده شـــده و تعداد کل ســـنوات اشتغال یا بیمه پرداز ماه به ســـنوات و

به ۳6.6 سال خواهد رسید. 
درنهایت در پله پنجم آمده است بیمه پردازانی که مطابق قوانین تا 1۰ سال سابقه 
خدمت دارند به ســـنوات اشـــتغال آنان به ازای هر ســـال تا زمان بازنشستگی پنج 
گر فردی همین امروز مشغول کار و پرداخت  ماه اضافه می گردد. با این حساب، ا
ی  بیمه شـــود، تا رســـیدن به ۳۰ ســـال سنوات اشـــتغال، 1۵۰ ماه به دوره بیمه پرداز
گر فردی امســـال ۲۰ ســـال باشد، تا 6۲ سالگی  ی اضافه خواهد شـــد. به عبارتی ا و

باید بیمه پرداخت کند. 
 

   ۲ ابهام مصوبه جدید مجلس
البته باید توجه داشـــت یکی از موضوعاتی که نمایندگان مجلس در این مصوبه 
آورده اند، موضوع سقف سن بازنشستگی است. براساس این مصوبه، نمایندگان 
مجلس افزایش ســـن بازنشســـتگی را مشـــروط بر این کرده اند که سن بیمه شده در 

زمان بازنشســـتگی برای مردان از 6۲ ســـال و برای زنان از ۵۵ ســـال بیشتر نباشد. 
گر فرضا فردی امروز از ۳۰ ســـالگی  به عبارتی قانونگذار این شـــرط را گذاشـــته که ا
گر زن بود، در ســـن ۵۵ ســـالگی  شـــروع به کار کرد، با همه مفروضات بالا، بازهم ا
گر مرد بود، تا ســـن 6۲ ســـالگی مجبور به پرداخت حق بیمه خواهد بود. یعنی  و ا
کثر ســـن که قانونگذار در این تبصره گذاشـــته، فرد ۳۰ ســـاله ای که  با شـــرط حدا
گر زن باشـــد تا ســـن ۵۵ سالگی )به  از همین امروز هم شـــروع به کار کرده باشـــد، ا
گر مرد باشـــد تا 6۲ ســـالگی )درمجموع ۳۲ ســـال( کار خواهد  مدت ۲۵ ســـال( و ا

کرد و لازم نیســـت 4۲ سال کار کند. 
اما چالش اصلی برای کسانی است که امروز و از سن ۲۰ سالگی بخواهند حق بیمه 
پرداخت کنند. قانونگذار به طور واضح توضیح نداده که آیا این افراد باید تا سن 
گر  . برای این افراد ا ۵۵ سال )برای زنان( و 6۲ سال )برای مردان( کار کنند یا خیر
فرمول بالا اعمال شـــود، زنان باید ۳۵ ســـال و مردان باید 4۲ ســـال تمام کار کنند. 
بـــا توجـــه به میانگین ســـن ورود به بازار کار در ایران، این گـــروه عملا کارگران فاقد 
مهارت و بدون تحصیلات دانشگاهی خواهند بود و فارغ التحصیلان دانشگاهی 
که معمولا از سن ۲۵ تا ۳۰ سال یا بیشتر وارد بازار کار می شوند، با سقف ۵۵ سال 
و 6۲ سال، کمتر از کارگران که از ۲۰ سال وارد بازار کار شده اند، کار خواهند کرد. 
گرچه در مصوبه مجلس به طور شـــفاف این موضوع اشـــاره نشـــده، اما محمدباقر 
قالیباف پس از برداشـــت های متفاوت در این خصوص، دیروز گفت: »ســـقف 
کثر ۳۵ سال است.«  به گفته رئیس مجلس،  سنوات خدمت برای کارمندان حدا
تحلیل هـــای مختلفـــی کـــه پیرامون این مصوبه مطرح می شـــود، صحیح نیســـت 

کثر ۳۵ ســـال، و از  و در افزایش ســـنوات خدمت، ســـقف ســـنوات خدمت حدا
سوی دیگر سقف سن بازنشستگی برای آقایان 6۲ سال و برای خانم ها ۵۵ سال 
تعیین شـــد؛ با وجود این، برداشـــت های متعددی از مصوبه مجلس شده است. 
امـــا ابهـــام بعـــدی، مســـاله پرداخت حقوق و دســـتمزد افراد با ســـنوات اشـــتغال 
متفاوت است. به عبارتی، این ابهام نیز وجود دارد که حقوق بازنشستگی فردی 
با ۳۰ سال سنوات اشتغال و فرد دیگر  با ۳۵ سال اشتغال چگونه و با چه ضریبی 

یافتی عادلانه باشد.  باید محاســـبه شـــود تا حقوق و مزایای در

   چرا به اصلاحات بازنشستگی نیاز داریم؟ 
واقعیـــت ایـــن اســـت که وضعیت صندوق های بازنشســـتگی در کشـــور گرچه به 
گر شـــرایط فعلـــی و بدون اصلاحات پیـــش رود، در  شـــرایط بحرانـــی نرســـیده اما ا
، بحران ورشکســـتگی صندوق های  آینـــده نزدیـــک یکی از ابرچالش های کشـــور
بازنشستگی خواهد بود. یکی از شاخص هایی که همواره در شناخت وضعیت 
صندوق ها به آن اشـــاره می شـــود، »نسبت پشتیبانی« است. گرچه شاخص های 
یابی وضعیت صندوق ها وجود دارد اما این شاخص  دقیق تر دیگری نیز برای ارز
دم دســـتی ترین شـــاخص برای اظهارنظر اولیه درمورد صندوق هاســـت. براساس 
تجربیات بین المللی یک صندوق بازنشستگی پایدار باید دارای نسبت پشتیبانی 
گر نسبت پشتیبانی به زیر  حداقل سه و در سطح مطلوب شش تا هفت باشد. ا
ســـه برســـد، صندوق های بازنشســـتگی قادر نخواهند بود با منابع نقدی حاصل 
یافت حق بیمه به تعهدات قانونی خود عمل کنند و بدون کمک دولت یا  از در
ســـازمان بالادستی، صندوق روزبه روز به ورشکستگی نزدیک تر خواهد شد. این 
نسبت می گوید به جز پنج صندوق، اغلب صندوق های بازنشستگی کشور قادر 
بـــه پرداخـــت حقوق بازنشســـتگان از طریق حق بیمه تولیدی نیســـتند. این عدم 
توانایی صندوق در پرداخت حقوق بازنشستگان از منابع ورودی حق بیمه بالاخره 
گر صندوق ها از ابتدای تاســـیس خود منابع را  باید از یک طریقی جبران شـــود. ا
یاد خواهند توانست از  ی کرده باشند، به احتمال ز در جای درســـت ســـرمایه گذار
ی ها،  گر سرمایه گذار پس پرداخت حقوق و مستمری بازنشستگان بربیایند، اما ا
ی ها و منابع داخلی چندان قابل توجه نباشد، صندوق یا باید دست  سپرده گذار
بـــه اســـتقراض بزند یا باید دولت دســـتش را بگیرد. طبـــق داده ها، از 1۸ صندوق 
، به جز صندوق وکلای دادگستری با نسبت پشتیبانی 4۳  بازنشستگی در کشور
و صندوق روستاییان و عشایر با 14، در 1۵ صندوق این مقدار کمتر از 6 بوده، 
، صنـــدوق بیمه ایران، ســـازمان تامین اجتماعی نیز  در صندوق هـــای آینده ســـاز
ی که دومین صندوق بزرگ  بین سه تا چهار بوده و در صندوق بازنشستگی کشور

کشـــور بوده این مقدار ۰.۵ است. 

   سهم ۱7 درصدی صندوق ها از بودجه کشور 
درحال حاضـــر حـــدود 17 درصد از بودجه کشـــور صرف کمـــک به صندوق های 
گر اصلاحات لازم صورت نگیرد و نســـبت پشـــتیبانی  بازنشســـتگی می شـــود و ا
در ســـازمان تامیـــن اجتماعـــی هـــم به حدود یـــک نفر یا کمتر از آن برســـد، حجم 
کمک های بودجه ای دولت به صندوق ها شاید تا حدود 4۰ تا ۵۰ درصد از بودجه 
کشور برسد. در این خصوص مرور آمارها حکایت از آن دارد سهم شش صندوقی 
ی به ۳۵1 هزار  یافت می کنند در ســـال جار که از دولت به طور مســـتقیم کمک در
و 46 میلیارد تومان رســـیده اســـت. این صندوق ها شـــامل صندوق بازنشستگی 
یافتی، سازمان تامین اجتماعی 16 همت، صندوق  ی با ۲۰7 همت کمک در کشور
روستاییان و عشایر چهار همت، صندوق بازنشستگی کارکنان فولاد ۹.7 همت، 
صندوق وزارت اطلاعات 1.6 همت و سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح 
حـــدود 11۲ هـــزار و 7۰۰ میلیارد تومان اســـت. البتـــه در صندوق های زیرمجموعه 
یافت از دستگاه  سایر دستگاه ها نیز کمک هایی به طور غیرمستقیم )به شکل در
بالادستی( از طرف دولت می شود. درمجموع بدون درنظر گرفتن کمک های فرعی 
دولت به صندوق های بازنشستگی، در سال 14۰۲ سهم صندوق های بازنشستگی 
یافت می کنند به 16.۸ درصد از کل منابع بودجه  که کمک مســـتقیم از دولت در
گر این رقم را کنار حقوق، دســـتمزد و مزایای پرداختی  عمومی کشـــور می رســـد. ا
... قرار دهیم، عملا حدود ۵۰ تا 6۰  دولـــت بـــه کارکنان خود و نهادهـــای عمومی و
درصـــد از بودجـــه عمومی صرف کمک به صندوق های بازنشســـتگی و حقوق و 
دستمزد کارکنان می شود و این موضوع دست دولت را در اجرای طرح های عمرانی 

ی کمک می کند.  می بندد که به رشـــد اقتصادی و سرمایه گذار

   چرا به اینجا رسیدیم؟ 
ی مالی صندوق های  سیاست های دولت در ایران از مسیرهای مختلفی بر پایدار
ی  بازنشستگی اثر می گذارد. دولت ها در ایران از سه مسیر بر ادامه حیات و پایدار

مالی صندوق تاثیر می گذارند. 
1- دولـــت ســـن بازنشســـتگی را تعییـــن می کنـــد. درخصوص ســـن بازنشســـتگی 
تجربیات جهانی نشان می دهد با افزایش امید به زندگی، دولت ها قوانین و مقررات 
ســـن بازنشســـتگی را تغییر داده اند. این درحالی اســـت که شوربختانه در ایران با 
افزایش سن امید به زندگی درنتیجه بهبود کیفیت زندگی، بهداشت و سلامت و 
یک، سن بازنشستگی کاهش یافته است. این اتفاق بی نظیر که  تغییرات تکنولوژ
در هیچ کجای جهان به جز ایران و یونان رقم نخورده، نشان می دهد در سال 1۳۵۰ 
امید به زندگی در ایران ۵4 و سن بازنشستگی ۵۲ سال بوده اما در سال 14۰۰ امید 
به زندگی در کشـــور 77 ســـال و میانگین سن بازنشستگی ۵1.۵ سال بوده است. 
۲- دولـــت حقـــوق بازنشســـتگی را تعییـــن می کنـــد. دولت ها معمولا بـــا همراهی 
نماینـــدگان مجلـــس و بـــدون توجـــه بـــه محاســـبات بیمـــه ای و محدودیت های 
مالی صندوق ها و صرفا برای خوشـــایند عموم، ســـال های نزدیک به انتخابات 
معمولا حقوق و دســـتمزد بازنشســـتگان را افزایش می دهند. در این خصوص نرخ 
جایگزینی ازجمله شاخص هایی است که برمبنای آن میزان سخاوتمندی مزایا 
ی  در کشورهای مختلف مقایسه می شود. این شاخص که عموما به عنوان معیار
برای کفایت مزایا مطرح می شـــود، نشـــان می دهد درآمد فرد زمانی که بازنشســـته 
می شـــود، نســـبت به زمان اشـــتغال چه اندازه تغییر می کند. بالطبع بالا بودن این 
میزان- یعنی پرداختی بیشـــتر توســـط صندوق بازنشستگی- و درصورتی که این 
صندوق در وضعیت متعادلی قرار نداشـــته باشـــد و شـــاخص های دیگری نظیر 
نرخ پشتیبانی آن در وضعیت نامناسبی باشند، فشار مضاعفی را بر منابع محدود 
کمیتی  آن وارد می کند تا درنهایت به جهت جلوگیری از بحران، به کمک های حا

ی نشان می دهد  متکی شود. بررسی نرخ جایگزینی در صندوق بازنشستگی کشور
این شاخص در سال 1۳۹6 تقریبا ۹7 درصد بوده- یعنی پرداختی مستمری این 
یافتی فرد در زمان اشـــتغال می رســـید- درحالی که این  صندوق تا ۹7 درصد در
یافتی  نســـبت در ســـال 14۰1 به حدود 1۰6 درصد افزایش یافته، یعنی مستمری در
ی در زمان اشتغال بوده که با توجه به وضعیت این  یافتی و فرد شاغل بیش از در
صندوق و همچنین پایین بودن نرخ پشتیبانی آن، لاجرم زمینه اتکای صندوق 
ی را بر منابع عمومی بودجه کل کشـــور لازم ســـاخته اســـت.  بازنشســـتگی کشـــور
همچنین نرخ جایگزینی در سازمان تامین اجتماعی ۸۳ درصد، صندوق بیمه 
اجتماعی کشـــاورزان، روستاییان و عشـــایر 6۵ درصد، سازمان تامین اجتماعی 
نیروهای مســـلح ۹۸ درصد و این نرخ در صندوق های اختصاصی به ۹۰ درصد 
می رســـد. در کشـــورهای عضو ســـازمان OECD، این نرخ حدود 64 و در اتحادیه 

پا نیز این مقدار 64 درصد اســـت.  ارو
۳- سیاســـت های دولـــت از طریـــق مداخـــلات نهـــادی، قانونـــی و مقرراتـــی بـــر 
صندوق های بازنشســـتگی اثر می گذارد. ایجاد تعهدات بیمه ای برای اشخاص 
و گروه های مختلف بدون پرداخت آن تعهدات طی سال های مختلف منجر به 

ی مالی صندوق ها ازجمله سازمان تامین اجتماعی شده و حجم بالای  ناپایدار
بدهی دولت به این صندوق، موجب کسری شدیدی شده است. دولت ها معمولا 
سیاســـیون را در صندوق ها و شـــرکت ها و بنگاه های زیرمجموعه صندوق های 
بازنشستگی منصوب می کنند که هیچ تخصصی در آن زمینه ندارند و این اتفاق 
ی های صندوق های بازنشستگی در کشور مشخص  در بازدهی کم سرمایه گذار
ی شرکت ها در قالب رد دیون به صندوق ها در مقابل  گذار است. مورد بعدی وا
ی  مطالبات آنهاســـت که دولت ها معمولا شـــرکت های با بازدهی پایین، بهره ور
گذار  ینه های جانبی را به صندوق ها وا ی انســـانی و هز پاییـــن و حجـــم بالای نیرو
ی نیز چالش دیگری است که معمولا باعث کاهش  ی دستور می کنند. قیمت گذار
ســـوددهی شـــرکت های ایـــن صندوق ها می شـــود. به عبارتی دولت هـــا حق بیمه 
پرداختـــی بـــه صندوق هـــا را که با اقدامات ســـخاوتمندانه برعهده خود گرفته اند 
یان ده و حتی شرکت های  به موقع پرداخت نمی کنند و به جای آن شرکت های ز
ی های خود مانع از سوددهی این شرکت ها  سودده را می دهند اما با سیاستگذار
ی صندوق ها می شد، به کارخانه  شده و عملا منابعی که باید صرف سرمایه گذار

یان تبدیل می شود.  تولید ز
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۳۰ سال بدون تغییر بدون تغییر 1- بیمه پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنها برای بازنشستگی اضافه نمی گردد پله اول

۳۰ سال و 1۰ ماه ۳۰ سال+ 1۰ ماه گر فرد ۲۵ سال سابقه داشت، تا رسیدن به ۳۰ سال سابقه، سالانه دو ماه اضافه می شود ا ۲- بیمه پردازانی که ۲۵ تا ۲۸ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی دو ماه اضافه می گردد پله دوم

۳۲.۵ سال ۳۰ سال+ ۳۰ ماه گر فرد ۲۰ سال سابقه داشت، تا رسیدن به ۳۰ سال سابقه، سالانه سه ماه اضافه می شود ا ۳- بیمه پردازانی که ۲۰ تا ۲۵ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی سه ماه اضافه می گردد پله سوم

۳6.6 سال ۳۰ سال+ ۸۰ ماه گر فرد 1۰ سال سابقه داشت، تا رسیدن به ۳۰ سال سابقه، سالانه چهار ماه اضافه می شود ا 4- بیمه پردازانی که مطابق قوانین 1۰ تا ۲۰ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی چهار ماه اضافه می گردد پله چهارم

4۲ سال ۳۰ سال+ 1۵۰ ماه گر فرد امروز مشغول کار شد، تا رسیدن به ۳۰ سال سابقه، سالانه پنج ماه اضافه می شود ا ۵- بیمه پردازانی که مطابق قوانین تا 1۰ سال سابقه خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی پنج ماه اضافه می گردد پله پنجم
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 تبصره 1- اجرای تمام یا بخشی از احکام ذکرشده مشروط بر آن است که سن بیمه شده در زمان بازنشستگی برای مردان از 6۲ سال و برای زنان از ۵۵ سال بیشتر نباشد 
کثر سن که قانونگذار در این تبصره گذاشته، فرد ۳۰ ساله ای که از همین  گر مرد بود، تا سن 6۲ سالگی مجبور به کار خواهد بود. یعنی با شرط حدا گر زن بود، در سن ۵۵ سالگی و ا گر فرضا فردی امروز از ۳۰ سالگی شروع به کار کرد، با همه مفروضات بالا، بازهم ا نکته اول: به عبارتی قانونگذار این شرط را گذاشته که ا

گر مرد باشد تا 6۲ سالگی )درمجموع ۳۲ سال( کار خواهد کرد و لازم نیست 4۲ سال کار کند  گر زن باشد تا سن ۵۵ سالگی )به مدت ۲۵ سال( و ا امروز هم شروع به کار کرده باشد، ا
گر فرمول بالا اعمال شود، زنان باید ۳۵ سال و مردان باید 4۲ سال کار کنند.  . برای این افراد ا نکته دوم: چالش اصلی برای کسانی است که امروز و از ۲۰ سالگی بخواهند حق بیمه پرداخت کنند. قانونگذار به طور واضح توضیح نداده که آیا این افراد باید تا سن ۵۵ سال )برای زنان( و 6۲ سال )برای مردان( کار کند یا خیر

با توجه به میانگین سن ورود به بازار کار در ایران، این گروه عملا کارگران فاقد مهارت و بدون تحصیلات دانشگاهی خواهند بود 


